L8無心的錯誤 學習單／補充資料 2021/9/17       一年＿班 ＿號 姓名

一、 相關名言：

➢ 一失足成千古恨，再回頭已百年身。

➢ 勿以善小而不為，勿以惡小而為之。

二、 課文脈絡（文章脈絡、事例表格整理）

（一） 核心主旨：（     ）往往就是一種錯誤

（二）課文架構，夾敘夾議

第一層次－引子－以（         ）為例

第二層次－點題

⚫ 最令作者擔心的事情是什麼？（              ）

第三層次－兒子的親身事例（現在＆過去）

第四層次－個人往事為例

第五層次－叮嚀作結，再次呼應主題

（三）事例舉隅

人物 事件 結果(含可能發生的結果)

留美學生

作者兒子 1.

2.

肯尼

作者的學生

三、 延伸思考

（一） 東奧失言風波

日本東奧組委會主席森喜朗請辭下台 歧視女性言論引風波

日本東京奧運暨帕運組織委員會主席森喜朗今天為失言引咎辭職

By 中央社 2021/02/12 16:31

日本東京奧運暨帕運組織委員會主席森喜朗今(12)天為失言引咎辭職，原本昨天傳出請日本

足球協會顧問川淵三郎接任，但這種選任方式受到日本政府質疑，今天傳出川淵無意接棒。

83 歲的森喜朗 2 月 3 日在日本奧會（JOC）會議上，發表「如果理事會有很多女性成員，

會很花時間」等言論，遭批評歧視女性。森喜朗 4 日出面公開道歉撤回發言，並說沒意辭去主

席職務。失言風波愈來愈大，昨天傳出他擬請辭，屬意 84 歲的川淵接任。

日本的體育報知報今天報導，對於森喜朗請託川淵接任，日本政府認為這樣的選任過程有

問題。原本川淵有意接任，今天卻傳出已打消接任念頭，東奧組織委員會也打算放棄任用川淵

為主席。

日刊體育報今天也報導，川淵無意接任東奧組織委員會主席一職。昨天，川淵到森喜朗

家，兩人舉行會談後，一度向媒體表示有意接任。但由森喜朗指定接任者的方式以及川淵拜託

森喜朗接任顧問的作法，受到外界質疑，因為這凸顯森喜朗的影響力持續留在東奧組織委員

會。

報導說，首相官邸（行政中心）、政府內部對於由森喜朗指定自己的接任人選過程不能苟

同。東奧組織委員會幹部有人表示，如果按森喜朗意向去做，無法被社會大眾接受。

東奧組織委員會今天下午 3 時（台灣時間 2 時）將舉行由評議員及理事出席的聯席「座談

會」，森喜朗與川淵兩人都會出席。東奧組織委員會的事務總長武藤敏郎早上強調，主席接任人

選還沒確定。

➢ 反思：

1. 事件中森喜朗的無心之舉是什麼?

2. 最後帶給他什麼影響?

3. 在校園中的談話內容自己可能會犯那些類似的錯誤?自己可以如何避免呢?(請用 50 字說明)

（二） 電影票房再創佳績 Ella點名五月天裸穿布農族戰服惹議

事件 要求五月天裸穿布農族戰服報戰功，遭批不尊重原民文化

過程 日期 發展

2021/04/25 票房屢創佳績，ELLA 點名五月天若票房衝破五千萬要裸穿布農族戰服
報戰功，遭批不尊重布農族文化。

20/21/04/26 ELLA 在個人臉書粉專上發文鄭重向原住民朋友道歉

結果

➢ 反思：

1. 在私人的社群帳號擁有充分的言論自由，就可以如此肆無忌憚暢所欲言嗎?請用 50~100 字

說明你的看法。

2. ELLA 在這次失言事件中的因應方式你認同嗎?為什麼?請說明這作法的優點和缺點。

（三） 校園惡作劇

時間 事件 觸犯法律

2019/03/06 學生擠盪鞦韆，遭拋飛落地

2018/06/10 同學玩雷射筆互射，視網膜受傷

2009/05/26 惡作劇推開椅子 學生摔倒半癱 刑法第二百八十四條

過失傷害罪

其他 偷便當、藏東西、刀片、針

➢ 反思：

1. 校園內和同學開開玩笑看似無傷大雅，但可能會帶來哪些後果？請用 50 字左右說明你的

看法。

2. 惡作劇只有行為上的傷害嗎？言語上的惡作劇是否也會傷害到其他人呢？又該如何防範？

請用 50~100 字說明你的看法。

           ___

L8無心的錯誤 學習單／補充資料 2021/9/17       一年＿班 ＿號 姓名